[image: ]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
0. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2018 г.

г. Москва

№ 13-5

Об итогах конференции «Насилие в
образовательной среде. Причины,
тенденции обострения, поиск решений»

Заслушав и обсудив итоги конференции «Насилие в образовательной среде. Причины, тенденции обострения, поиск решений» (г. Москва, 4 апреля 2018 г.) Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить прилагаемое Обращение  участников конференции «Насилие в образовательной среде. Причины, тенденции  обострения, поиск решений» в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза.
2. Считать целесообразным введение при Центральном Совете Профсоюза, выборных органах региональных (межрегиональных), местных и первичных организаций Профсоюза уполномоченных по правам педагогических работников, действующих на общественных началах.
3. Подготовить Положение об уполномоченном по правам педагогических работников при Центральном Совете Профсоюза и Типовое Положение об уполномоченном (специалисте) по правам педагогических работников при выборном органе региональной (межрегиональной), местной и первичной организации Профсоюза.
4. Подготовить и направить в III квартале 2018 г. в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза рекомендации по повышению эффективности представительства законных социально-трудовых прав и профессиональных интересов педагогических работников в комиссиях организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
5. Провести в IV квартале 2018 г. мониторинг организации в субъектах Российской Федерации мероприятий по профилактике синдрома профессионального выгорания педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и изучение их мнения о результативности соответствующей работы, обнародовать результаты исследования и проработать комплекс мероприятий по его итогам.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.В. Авдеенко.

[bookmark: _GoBack]
          Председатель Профсоюза                             Г.И. Меркулова

image1.jpeg